
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201210 CADERNO 3

PORTARIA Nº 458 DE 17 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°164731/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.04.2012, os efeitos na Portaria 
n°2269/ 03.11.2011, que autorizou a servidora ADRIANA 
DANIELLE SILVA SENA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197575/1, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2012, a servidora 
GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57197867/1, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N° 474 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°164731/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2012, a servidora GABRIELA DE 
MENEZES TEIXEIRA, matricula n°57197867/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02.05.2012.
ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GOES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – 
SESPA.

PORTARIA Nº 465 DE 23 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°155855/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°1299/ 23.11.2010, que autorizou a servidora KALINNE 
CABRAL PINTO cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, matricula nº54190532/1, lotada na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, o servidor 
DIONISIO OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57193969/1, lotado na SEÇÃO 
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373578

PORTARIA N º 457 DE 17 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°69511/2012.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197990/2 ELIUDE DOS SANTOS 
PENHA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373702

PORTARIA N° 0485 DE 02 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/194604.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
matrícula nº 57197204/1, para responder como DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, código GEP-DAS-011.4, 
no período de 02.05.2012 a 31.05.2012, em substituição a 
titular que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373745

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 151/2012
NOME : GILMA MARIA MARQUES DE CARVALHO
MATRICULA : 55588081-3
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 8° CRS
PERÍODO : 09.02.2012 a 17.02.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 1049/12
NOME : EVANILDE PEREIRA ROCHA
MATRICULA : 113123-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 12° CRS
PERÍODO : 27.03.2012 a 10.04.2012 .

LICENÇA NOJO:
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00275 162 
0123700 16
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES FERREIRA
MATRÍCULA: 729370-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : CSE MARCO
PERÍODO : 29.03.2012 A 05.04.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00276 060 
0123898 22
NOME : MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA
MATRÍCULA: 5148855-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 14.04.2012 A 21.04.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:FILHO
N° DA CERTIDÃO: 066860 01 55 2012 4 00022 048 
0016288 84
NOME : MAISA DE NAZARÉ FONSECA RAMOS
MATRÍCULA: 54193553-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO : 10.04.2012 a 17.04.2012 (08)dias.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃO

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 255/25.04.2012 - CONCEDER

NOME : MARIA TEIXEIRA RICO MACIEL
MATRICULA : 723401-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
TRIÊNIO : 13.06.2001 a 12.06.2004
PERÍODO :02.05.2012 a 31.05.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 238/24.04.2012 - CONCEDER
NOME : MARCIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 55586430-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO

LOTAÇÃO : DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE
TRIÊNIO : 16.06.2006 a 15.06.2009
PERÍODO : 23.04.2012 a 22.05.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 239/24.04.2012 - CONCEDER
NOME : RUTH LEAL MARINHO
MATRICULA : 81698-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
TRIÊNIO : 1.05.2008 a 30.04.2012
PERÍODO : 04.04.2012 a 03.05.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 240/24.04.2012 - CONCEDER
NOME : IRANEIDE SILVA DE SOUZA
MATRICULA : 54194054-1
CARGO : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO : 28.11.2005 a 27.11.2008
PERÍODO : 02.05.2012 a 31.05.2012(30)dias.

PORTARIA Nº. 242/24.04.2012 - DETERMINAR
NOME : MARCIA FONTES DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA : 54195139-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GERÊNCIA DE CADASTRO E PROVIMENTO
TRIÊNIO : 12.12.2008 a 11.12.2011
PERÍODO : 27.04.2012 a 26.05.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 257/25.04.2012 - DETERMINAR
NOME : AMILCAR CONCEIÇÃO DOS SANTOS
MATRICULA : 103578-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO
TRIÊNIO : 16.08.1997 a 15.08.2000
PERÍODO :03.05.2012 a 01.06.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 256/25.04.2012 - CONCEDER
NOME : CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO
MATRICULA : 57194227-1
CARGO : AGENTE ADMINSTRATIVO
LOTAÇÃO : ESCOLA TÉCNICA DO SUS
TRIÊNIO : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO : 02.05.2012 a 30.06.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 254/24.04.2012 - CONCEDER
NOME : GARIBALDI EDUARDO LOUREIRO PARENTE
MATRICULA : 57197124-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO
TRIÊNIO : 19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO : 02.05.2012 a 31.05.2012 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 249/24.04.2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ALMIRA 
PEDREIRA DA SILVA, Matrícula n° 57206441-1, ocupante do 
cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado(a) no(a) 10° 
Centro Regional de Saúde, por um período de (02) dois anos, a 
contar de 01.04.2012.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 250/24.04.2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) IGOR DA 
COSTA LOPES, Matrícula n° 5857783-2, ocupante do cargo 
de Médico, lotado(a) no(a) Centro de Saúde do Marco, por um 
período de (02) dois anos, a contar de 01.02.2012.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 248/24.04.2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) JOÃO 
KENNEDY DE CASTRO RUFINO, Matrícula n° 57190879-1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) no(a) 
Centro de Saúde da Pedreira/Atenção Psicossocial, por um 
período de (02) dois anos, a contar de 02.05.2012.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 251/25.04.2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,


